
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,479 4,159 -680

1.교직원 복지 및 역량강화 3,479 4,159 -680

1.교직원역량강화 2,379 3,559 -1,180

1.[초]직무연수 278 278 0

1.일반수용비 278 278 0

2.[초]자율연수 880 1,500 -620

1.일반수용비 880 1,500 -620 자율연수경비 : -620,000원*1식= -620,000

3.[초]교직원워크숍운영비 1,221 1,781 -560

1.일반수용비 0 260 -260 교육과정워크숍운영비 : -260,000원*1식= -260,000

2.일반업무추진비 1,221 1,521 -300
교육과정워크숍협의회경비 : -300,000원*1

식=
-300,000

2.교직원복지 1,100 600 500

1.[초]교직원생일기념경비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교원안심서비스(목) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)녹음기설치비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 116,894 115,224 1,670

1.급식 관리 81,303 81,633 -330

1.학교급식운영 81,303 81,633 -330

1.[초]급식재료구입비 67,569 68,188 -619

1.급식용식재료비 67,569 68,188 -619 급식식재료비(목적) : -619,000원*1식= -619,000

2.[초]우유급식비 2,448 2,216 232

1.우유급식비 2,448 2,216 232 급식용우유대금(수익자) : 232,000원*1식= 232,000

3.[초]급식운영비 8,019 7,800 219

1.일반수용비 4,319 3,900 419 급식실 소모품 구입 : 600,000원*1식= 600,000

후드청소비 : -800,000원*1식= -800,000

급식소모품비(목적) : 619,000원*1식= 619,000

2.연료비 2,800 3,000 -200 가스요금 : -200,000원*1식= -200,000

3.교직원복지비 600 600 0
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4.교육운영비 300 300 0

4.[초]대체인건비 318 480 -162

1.기간제근로자인건비 318 480 -162
조리실무사대체인력인건비 : -162,000원*1

식=
-162,000

5.[초]1차노후급식기구교체비(목적) 2,949 2,949 0

1.비품구입비 2,949 2,949 0

2.보건관리 20,164 21,464 -1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,679 6,679 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 599 599 0

1.학생복지비 599 599 0

3.[초]보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[초]학생응급처치교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교 운영비(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]여학생 위생용품 구입비(목) 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 13,485 14,785 -1,300

1.[초]먹는물관리 3,450 3,750 -300

1.일반수용비 3,450 3,750 -300 정수기 임대료 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]공기질측정 5,180 5,880 -700

1.일반수용비 5,180 5,880 -700
공기청정기 임대료(경상) : -700,000원*1

식=
-700,000
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3.[초]라돈관제시스템운영 4,855 5,155 -300

1.일반수용비 4,855 5,155 -300 필터교체비 : -300,000원*1식= -300,000

3.학생복지 15,427 12,127 3,300

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]맞춤형지원(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 14,427 11,127 3,300

1.[초]졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학생교과서구입 9,027 9,027 0

1.교육운영비 9,027 9,027 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금(목) 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금(목)

 : 300,000원*11명=
3,300,000

3.기본적 교육활동 109,164 111,202 -2,038

1.교과 활동 52,205 51,008 1,197

1.교과활동지원 17,383 16,723 660

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0

2.[초]보결수업관리 3,660 3,000 660

1.기타수당 3,660 3,000 660 보결수당 : 660,000원*1식= 660,000

3.[초]두드림학교교육활동경비(목) 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]교과보충교육활동경비(목) 9,963 9,963 0

1.기타수당 9,750 9,750 0

2.교육운영비 213 213 0

2.과학 교과활동 351 1,300 -949
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1.[초]학습준비물지원 351 1,300 -949

1.학습준비물 351 1,300 -949 실험실습재료비 : -949,000원*1식= -949,000

3.체육 교과활동 3,965 3,872 93

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 473 500 -27

1.학습준비물 473 500 -27 수업 및 학습용품 : -27,000원*1식= -27,000

3.[초]학교태권도교육(지자체) 2,120 2,120 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

4.[초]학교태권도교육수련학생지원사업(지자체)952 952 0

1.교육운영비 952 952 0

5.[초]체육영재선발대회참가비(목적) 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*3명=
120,000

4.예술 교과활동 4,039 4,039 0

1.[초]특성화프로그램(국악)(목) 4,039 4,039 0

1.운영수당 3,465 3,465 0

2.교육운영비 574 574 0

5.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

2.[초]통합교육지원 프로그램 운영비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 24,967 23,574 1,393

1.[유]교과운영(유) 7,491 7,202 289

1.기간제근로자인건비 1,793 2,982 -1,189
기간제직원인건비(하모니포함) : 

-1,189,000원*1식 =
-1,189,000

2.기타수당 1,000 1,920 -920 보결수업관리 : -920,000원*1식 = -920,000

3.교육운영비 4,698 2,300 2,398 교재교구확충 : 2,400,000원*1식 = 2,400,000
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교사용 도서구입 : -2,000원*1식 = -2,000

2.[유]학습준비물지원(유) 1,016 1,000 16

1.학습준비물 1,016 1,000 16 수업및학습용품 : 16,000원*1식 = 16,000

3.[유]교과활동지원(유) 5,070 3,700 1,370

1.교육운영비 5,070 3,700 1,370 유아모집 : 570,000원*1식 = 570,000

입장료 및 체험활동 : 800,000원*1식 = 800,000

4.[유]학생보건안전관리(유) 800 800 0

1.교육운영비 701 700 1 감염병 예방관리(경상) : 1,000원*1식 = 1,000

2.학생복지비 99 100 -1 약품구입 : -1,000원*1식 = -1,000

5.[유]행사운영(유) 4,154 5,940 -1,786

1.교육운영비 4,154 5,940 -1,786 졸업식 운영 : 100,000원*1식 = 100,000

졸업사진 및 앨범구입 : -300,000원*1식 = -300,000

싼타행사 : -426,000원*1식 = -426,000

생일잔치 : -63,000원*1식 = -63,000

학습발표회 운영 : -260,000원*1식 = -260,000

예비소집 : -100,000원*1식 = -100,000

어린이날 행사 : -159,000원*1식 = -159,000

체험학습 차량 임차료 : -800,000원*1식 = -800,000

체험학습(캠프, 체육대회) : 122,000원*1

식 =
122,000

유치원 연합 행사 참가비 : 100,000원*1식

 =
100,000

6.[유]환경정리활동(유) 1,189 1,200 -11

1.일반수용비 1,189 1,200 -11 교실환경정리 : -1,000원*1식 = -1,000

청소용품구입 : -10,000원*1식 = -10,000

7.[유]자율선택과제운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[유]유아학비(교육과정) 2,498 1,433 1,065

1.교육운영비 2,498 1,433 1,065 (성립전_2추)체험비 : 96,900원*10회 = 969,000

(성립전_2추)우유급식비 : 530원*3명*60개

 =
96,000
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9.[유]유아학비(방과후과정) 1,249 799 450

1.교육운영비 1,249 799 450 (성립전_2추)간식비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_2추)학습준비물 : 250,000원*1회 

=
250,000

2.창의적 체험활동 56,959 60,194 -3,235

1.자율활동 39,189 39,944 -755

1.[초]학생회활동지원 4,200 5,000 -800

1.교육운영비 4,200 5,000 -800 학생회 운영 : -550,000원*1식= -550,000

학생 동아리 운영 : -250,000원*1식= -250,000

2.[초]학예회 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

3.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.[초]체육대회 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 행사용품 임대 : -300,000원*1식= -300,000

5.[초]겨울학생축제 4,445 4,100 345

1.교육운영비 4,445 4,100 345 겨울학생축제 : 345,000원*1식= 345,000

6.[초]과학의날운영 615 615 0

1.교육운영비 615 615 0

7.[초]한수원지원사업비(지원금) 9,455 9,455 0

1.교육운영비 9,455 9,455 0

8.[초]무주교육협력지구프로그램(목적)7,814 7,814 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 5,714 5,714 0

9.[초]인성교육운영지원비(목적) 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

10.[초]한수원지원사업비(자체) 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

2.현장체험학습활동 12,570 15,050 -2,480
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1.[초]현장학습 2,000 800 1,200

1.교육운영비 2,000 800 1,200 교직원경비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.[초]문화체험학습 1,100 2,400 -1,300

1.교육운영비 1,100 2,400 -1,300 체험비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

3.[초]테마식현장학습 7,870 10,250 -2,380

1.교육운영비 7,870 10,250 -2,380 운영비 : -2,380,000원*1식= -2,380,000

4.[초]현장체험학습비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.진로활동 2,300 2,300 0

1.[초]진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]진로직업체험프로그램운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 94,903 70,572 24,331

1.방과후학교 운영 88,870 63,592 25,278

1.방과후학교운영 22,367 21,467 900

1.[초]방과후학교운영비 3,760 3,860 -100

1.교육운영비 3,760 3,860 -100 방학중 중식비 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]농악 전승학교 지원사업(보조금)12,000 12,000 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]농악 전승학교 지원사업 물품지원(보조금)5,607 5,607 0

1.교육운영비 5,607 5,607 0

4.[초]방과후학교운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영물품 구입비(목) : 

100,000원*10회=
1,000,000
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2.돌봄교실운영 21,638 15,034 6,604

1.[초]돌봄교실운영 2,600 2,800 -200

1.교육운영비 2,600 2,800 -200 방학중 중식비 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 19,038 12,234 6,804

1.교육운영비 19,038 12,234 6,804
(성립전_2추)돌봄교실 간식 구입 : 84,000

원*81회=
6,804,000

3.유치원방과후과정운영 44,865 27,091 17,774

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)8,980 8,980 0

1.운영수당 4,186 4,360 -174 특성화강사비 : -174,000원*1식 = -174,000

2.교육운영비 4,794 4,620 174 방과후과정물품 : 174,000원*1식 = 174,000

2.[유]유치원 방과후 기간제교원 인건비(유)35,885 18,111 17,774

1.기간제교원인건비 31,075 16,311 14,764
유치원 기간제교원 초과근무수당 : -2,000

원*1식 =
-2,000

(성립전_2추)기본급 : 8,654,000원*1명 = 8,654,000

(성립전_2추)정근수당 : 915,490원*1명 = 916,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*6회

+20,000원*2회 =
880,000

(성립전_2추)교원연구비 : 30,000원*6회

+7,500원*2회 =
195,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6회 = 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6회 

=
840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

304,450원*1명 =
305,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 882,000원*1회 

=
882,000

(성립전_2추)방학중 연장근로수당 : 

1,344,000원*1회 =
1,344,000

2.맞춤형복지비 1,660 0 1,660
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,660,000원

*1회 =
1,660,000

3.기간제교원법정부담금 3,150 1,800 1,350
(성립전_2추)법정부담금 : 1,350,000원*1

명 =
1,350,000

2.독서활동 6,033 6,980 -947

1.독서활동운영 6,033 6,980 -947

1.[초]도서구입 5,070 5,070 0

1.도서구입비 5,070 5,070 0

2.[초]도서관운영 963 1,910 -947

1.운영수당 0 600 -600 작가와의만남운영비 : -600,000원*1식= -600,000
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2.교육운영비 963 1,310 -347 도서관운영용품 : -302,000원*1식= -302,000

독서행사운영비 : -45,000원*1식= -45,000

5.교육활동 지원 62,354 61,707 647

1.교무업무 운영 4,017 4,070 -53

1.교무학사운영 4,017 4,070 -53

1.[초]교무학사운영 837 890 -53

1.교육운영비 837 890 -53 교육계획서 제작 : -53,000원*1식= -53,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학사달력제작 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.생활지도운영 1,750 1,750 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육 운영비(목) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 19,632 19,632 0

1.연구학교운영 19,632 19,632 0

1.[초]어울림학교운영 19,632 19,632 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육운영비 11,132 11,132 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 22,105 21,405 700

1.정보화실운영 22,105 21,405 700

1.[초]학교정보화지원 8,320 7,620 700
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1.일반수용비 3,420 2,720 700 정보화 기자재 유지보수 : 700,000원*1식= 700,000

2.비품구입비 4,900 4,900 0

2.[초]학교무선망추가구축비(목적) 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

3.[초]스마트칠판 보급사업(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 14,850 14,850 0

1.교육환경개선 14,850 14,850 0

2.[초]실외골프연습장 골프망 수선공사(보조금)14,850 14,850 0

1.일반수용비 14,850 14,850 0

6.학교 일반운영 103,825 93,561 10,264

1.학교기관 운영 48,726 42,780 5,946

1.부서기본운영 32,499 27,239 5,260

1.[초]교장실운영 5,179 4,879 300

1.일반업무추진비 2,179 1,879 300 내빈접대용품 : 300,000원*1식= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,730 7,920 3,810

1.일반수용비 3,970 3,520 450 사무용품 구입 : 300,000원*1식= 300,000

복사용지 구입 : 150,000원*1식= 150,000

2.여비 3,500 3,000 500 관내외출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 4,060 1,200 2,860 행정실 비품 구입 : 2,860,000원*1식= 2,860,000

3.[초]교무실운영 14,890 13,740 1,150

1.일반수용비 4,390 4,240 150 현수막제작비 : 150,000원*1식= 150,000

2.여비 10,000 9,000 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]학교자치운영 700 700 0
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1.일반업무추진비 700 700 0

2.병설유치원기본운영 14,948 14,824 124

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)2,777 3,096 -319

1.전기요금 1,965 1,965 0

2.상하수도료 301 620 -319 상하수도요금(유) : -319,000원*1식 = -319,000

3.기타공공요금 511 511 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 6,331 6,428 -97

1.일반수용비 6,331 6,428 -97 시설소모품구입 : -97,000원*1식 = -97,000

3.[유]유치원운영(유) 2,740 2,200 540

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 1,040 500 540 관내외출장여비 : 540,000원*1식 = 540,000

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]직무연수(유) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[유]2023 유치원 연합행사 운영비(목)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.행정지원인력운용 1,279 717 562

1.[초]교육공무직원 연장근로수당 1,279 717 562

1.공무직인건비 1,279 717 562 연장근로수당 : 562,000원*1식= 562,000

2.시설 장비 유지 49,599 45,281 4,318

1.학교시설장비유지 49,599 45,281 4,318

1.[초]공공요금및제세공과금 26,887 28,187 -1,300

1.전기요금 17,700 18,700 -1,000 전기요금(초) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.상하수도료 3,159 3,559 -400 상하수도요금(초) : -400,000원*1식= -400,000

3.기타공공요금 6,028 5,928 100 전화요금(초) : 100,000원*1식= 100,000

2.[초]시설관리용역 7,018 7,402 -384
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1.일반수용비 7,018 7,402 -384 제초작업용역비 : -384,000원*1식= -384,000

3.[초]시설일반관리 8,840 5,032 3,808

1.일반수용비 8,240 4,432 3,808 소규모수선비 : 2,908,000원*1식= 2,908,000

시설소모품구입비 : 900,000원*1식= 900,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

5.[초]당직관리 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

6.[초]학교체육시설개방지원금(목) 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624 (성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1식= 1,624,000

7.[초]미화원인건비 570 0 570

1.공무직인건비 570 0 570 미화원인건비(자체) : 570,000원*1명*1회= 570,000

3.학교운영 협력 5,500 5,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,800 4,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]학부모참여공모사업(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 490,619 456,425 34,194
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